PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 00PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 00PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 00PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 003333/2021/2021/2021/2021 PARA PROVIMENTO DE VAGAS E  PARA PROVIMENTO DE VAGAS E  PARA PROVIMENTO DE VAGAS E  PARA PROVIMENTO DE VAGAS E

CADASTRO DE RESERVA CADASTRO DE RESERVA CADASTRO DE RESERVA CADASTRO DE RESERVA DO MUNICÍCPIO DE NOVA SANTA HELENADO MUNICÍCPIO DE NOVA SANTA HELENADO MUNICÍCPIO DE NOVA SANTA HELENADO MUNICÍCPIO DE NOVA SANTA HELENA

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 00EDITAL COMPLEMENTAR Nº 00EDITAL COMPLEMENTAR Nº 00EDITAL COMPLEMENTAR Nº 002222/2021/2021/2021/2021

A presidente da Comissão de Fiscalização do Processo Seletivo Simplificado 003/2021

do Município de Nova Santa Helena MT, Sra. Juliane Oscar de Souza MouraSra. Juliane Oscar de Souza MouraSra. Juliane Oscar de Souza MouraSra. Juliane Oscar de Souza Moura, nomeada

através da Portaria nº Portaria nº Portaria nº Portaria nº 393939390, de 0, de 0, de 0, de 19191919 de  de  de  de novembro novembro novembro novembro de 2021de 2021de 2021de 2021, no âmbito de sua

competência, apontou a necessidade de se promover alguns ajustes no Edital de

Abertura, visando a correção do Edital de Abertura do Processo Seletivo Simplificado

003/2021.

Considerando Considerando Considerando Considerando     a necessidade da alteração do horário de realização das provas

objetivas dos cargos de Professor I e Professor IIcargos de Professor I e Professor IIcargos de Professor I e Professor IIcargos de Professor I e Professor II ofertados no referido Processo

Seletivo Simplificado 003/2021;

ConsideraConsideraConsideraConsiderando ndo ndo ndo  a necessidade inserir critérios para a contagem de tempo de serviço,

previsto no item 1previsto no item 1previsto no item 1previsto no item 1....4.34.34.34.3 do referido Processo Seletivo Simplificado 003/2021;

Considerando  Considerando  Considerando  Considerando  a necessidade de alteração do Anexo II, Síntese das Atribuições

pertinentes a cada cargo, ensino fundamental incompleto, vagas para Câmara

Municipal de Nova Santa Helena, cargo: zeladoracargo: zeladoracargo: zeladoracargo: zeladora;;;;

Considerando  Considerando  Considerando  Considerando  a necessidade de inclusão de Conhecimentos Específico, vagas para

Câmara Municipal de Nova Santa Helena, Ensino Nível Médio Completo, cargo de cargo de cargo de cargo de

SSSSecretária Legisecretária Legisecretária Legisecretária Legislativalativalativalativa;;;;

Considerando  Considerando  Considerando  Considerando  a necessidade de inclusão de conhecimentos Gerais para os cargos

ofertados no referido Processo Seletivo Simplificado;

ConsiderandoConsiderandoConsiderandoConsiderando que o Edital nº 001/2021, estabelece no seu item 13.30 que quaisquer

alterações nas regras nele fixadas só poderão ser feitas por meio de outro edital,

RESOLVERESOLVERESOLVERESOLVE,,,,    corrigir pontualmente através deste Edital Complementar os enunciados no

edital de abertura, para que se evitem distorções e interpretações errôneas, conforme

anexo I, deste Edital Complementar.

NOVA SANTA HELENA-MT, 03 de dezembro de 2021

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

JJJJULIANE ULIANE ULIANE ULIANE OOOOSCAR DE SCAR DE SCAR DE SCAR DE SSSSOUZA OUZA OUZA OUZA MMMMOURAOURAOURAOURA

Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplificado 003/2021

PPPPAULINHO AULINHO AULINHO AULINHO BBBBORTOLINIORTOLINIORTOLINIORTOLINI

Prefeito Municipal

ANEXO IANEXO IANEXO IANEXO I

1) DA REAL1) DA REAL1) DA REAL1) DA REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA PARA OS CARGOS DE PROFESSOR I E IZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA PARA OS CARGOS DE PROFESSOR I E IZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA PARA OS CARGOS DE PROFESSOR I E IZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA PARA OS CARGOS DE PROFESSOR I E

PROFESSOR IIPROFESSOR IIPROFESSOR IIPROFESSOR II

I - A prova objetiva para os cargos de Professor I e Professor II será realizada  Professor I e Professor II será realizada  Professor I e Professor II será realizada  Professor I e Professor II será realizada

no dia 12/12/2021, no dia 12/12/2021, no dia 12/12/2021, no dia 12/12/2021, com início às 14:00 horas e término as 18:00 horascom início às 14:00 horas e término as 18:00 horascom início às 14:00 horas e término as 18:00 horascom início às 14:00 horas e término as 18:00 horas, na , na , na , na

ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO LOBATESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO LOBATESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO LOBATESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO LOBATOOOO, , , , Rua Maria Helena Monteiro de Araújo,

s/n. – Bairro Centro, na cidade de Nova Santa Helena – MT.

IIIIIIII    ----    Os portões serão fechados impreterivelmente as 13:45 horasOs portões serão fechados impreterivelmente as 13:45 horasOs portões serão fechados impreterivelmente as 13:45 horasOs portões serão fechados impreterivelmente as 13:45 horas. Sendo que

sua duração será de 4:00 Horas

2)2)2)2) DISCIPLINA A FORMA DE AFERIÇÃO DE PO DISCIPLINA A FORMA DE AFERIÇÃO DE PO DISCIPLINA A FORMA DE AFERIÇÃO DE PO DISCIPLINA A FORMA DE AFERIÇÃO DE PONTOS A QUE NTOS A QUE NTOS A QUE NTOS A QUE SE REFERE ITEM 1.4.3, SE REFERE ITEM 1.4.3, SE REFERE ITEM 1.4.3, SE REFERE ITEM 1.4.3,

DO EDITAL DO PROCESSO SEELTIVO SIMPLIFICADO 003/2021DO EDITAL DO PROCESSO SEELTIVO SIMPLIFICADO 003/2021DO EDITAL DO PROCESSO SEELTIVO SIMPLIFICADO 003/2021DO EDITAL DO PROCESSO SEELTIVO SIMPLIFICADO 003/2021, BEM COMO A , BEM COMO A , BEM COMO A , BEM COMO A

ENTREGA DA COMPROVAÇÃOENTREGA DA COMPROVAÇÃOENTREGA DA COMPROVAÇÃOENTREGA DA COMPROVAÇÃO

 I - Para fins de contagem de pontos, ao que se refere item 1.4.3 do Processo

Seletivo Simplificado 003/2021, deverá assim ser disciplinado:

II - Para o candidato que comprovar até 03 (três) anos de tempo de serviço,

será premiado com 02 (dois) pontos em sua Nota Final;

III - Para o candidato que comprovar mais 03 (três) anos de tempo de serviço,

será premiado com 05 (cinco) pontos em sua Nota Final;

IV - Para o candidato aos cargos de Auxiliar de Educação Infantil, Professor I e

Professor II, que comprovar por meio de declaração de frequência que esta

cursando Pedagogia ou Licenciatura Plena, será premiado com 05 (cinco)

pontos em sua Nota Final.

V - A comprovação de que trata este item 1.4.3 do Edital do Processo Seletivo

Simplificado 003/2021, deve ser entregue no momento da entrada em sala

para realização da Provo Objetiva, que deverá ser entregue em envelope

lacrado, identificado pelo nome do candidato.

VI - Em caso de Certificado de Licenciatura Plena, deverá ser entregue cópia do

mesmo e deverá estar devidamente autenticado.

3) 3) 3) 3) SINTESE DAS ATRIBUIÇÕES PERTINENTES A CADA CARGO SINTESE DAS ATRIBUIÇÕES PERTINENTES A CADA CARGO SINTESE DAS ATRIBUIÇÕES PERTINENTES A CADA CARGO SINTESE DAS ATRIBUIÇÕES PERTINENTES A CADA CARGO ---- ENSINO  ENSINO  ENSINO  ENSINO

FUNDAMENTAL INCOMPLETO FUNDAMENTAL INCOMPLETO FUNDAMENTAL INCOMPLETO FUNDAMENTAL INCOMPLETO ---- VAGAS PARA CÂMARA MUNICIPAL DE VAGAS PARA CÂMARA MUNICIPAL DE VAGAS PARA CÂMARA MUNICIPAL DE VAGAS PARA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA  NOVA  NOVA  NOVA

SANTA HELENA SANTA HELENA SANTA HELENA SANTA HELENA ---- CARGO: ZELADORA CARGO: ZELADORA CARGO: ZELADORA CARGO: ZELADORA

I - Fazer limpeza e conservação das áreas internas e externas, do prédio-sede

da Câmara Municipal, bem como, móveis e instalações, promovendo a guarda

do material utilizado.

II – Executar tarefas de copa e cozinha, inclusive nas sessões da Câmara

Municipal.

III – Auxiliar na conservação dos Jardins internos e externos da Câmara

Municipal quando possível e necessário.

IV – Na ausência da Recepcionista auxiliar no envio das correspondências e no

atendimento das ligações telefônicas.

V - Executar tarefas correlatas que lhe forem atribuídas pelo Presidente da

Câmara Municipal.

4) 4) 4) 4) CONHECIMENTO ESPECÍFICO DE CADA CARGO, ENSINO MÉDIO COMPLETO CONHECIMENTO ESPECÍFICO DE CADA CARGO, ENSINO MÉDIO COMPLETO CONHECIMENTO ESPECÍFICO DE CADA CARGO, ENSINO MÉDIO COMPLETO CONHECIMENTO ESPECÍFICO DE CADA CARGO, ENSINO MÉDIO COMPLETO ----

VAGAS PARA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA HELENA VAGAS PARA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA HELENA VAGAS PARA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA HELENA VAGAS PARA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA HELENA ---- CARGO:  CARGO:  CARGO:  CARGO:

SECRETÁRIA LEGISLATIVASECRETÁRIA LEGISLATIVASECRETÁRIA LEGISLATIVASECRETÁRIA LEGISLATIVA

NOÇNOÇNOÇNOÇÕES DE DIREITO ADMINISTRATIVO:ÕES DE DIREITO ADMINISTRATIVO:ÕES DE DIREITO ADMINISTRATIVO:ÕES DE DIREITO ADMINISTRATIVO: Princípios da Administração Pública

(expressos e implícitos). Da  Administração Pública: direta e indireta. Atos

administrativos. Licitação. Processo Administrativo. Agentes  Públicos. Serviços

públicos.

NOÇÕES DE DIREITO CONOÇÕES DE DIREITO CONOÇÕES DE DIREITO CONOÇÕES DE DIREITO CONSTITUCIONAL:NSTITUCIONAL:NSTITUCIONAL:NSTITUCIONAL: Direitos e garantias fundamentais.

Organização do Estado: dos Municípios. Processo Legislativo. Regimento

Interno da Câmara Municipal de Nova Santa Helena.

5555) ) ) ) CONHECIMENTOCONHECIMENTOCONHECIMENTOCONHECIMENTOSSSS    GERAIS PARA OS CARGOS OFERTADOS NO PROCESSO GERAIS PARA OS CARGOS OFERTADOS NO PROCESSO GERAIS PARA OS CARGOS OFERTADOS NO PROCESSO GERAIS PARA OS CARGOS OFERTADOS NO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO SELETIVO SIMPLIFICADO SELETIVO SIMPLIFICADO SELETIVO SIMPLIFICADO

I - Recorde nas taxas de desemprego no Brasil em 2020;

II - Agravo da crise econômica brasileira iniciada em 2014;

III - Queimadas no pantanal;

IV - Queda de IDH Brasileiro;

V - Auxílio Emergencial;

VI - PEC Emergencial e teto de gastos;

VII - Implantação e popularização do PIX;

VIII - Apagão no Amapá.

IX - Pandemia Covid-19

X- Qual é a preocupação para 2021 ?

XI - Eleição nos Estados Unidos

XII - Racismo no Brasil